de cavalerie,
1 bat. de infanterie călărâţă, 6 bat. de infan
terie pedestră şi 1 divisiune de artilerie.

De ale „Asociaţiunei“.
C o n v o c a r e .

Comitetul despărţământului XXIV.
Murăş Oşorheiu al „Asociaţiunii pentru lite
ratura română şi cultura poporului român“
prin asta convöcä adunarea cercuală pe 21
Iulie (3 August), 1902 în Bandul de Câmpie
(Mező Bând) şi învită cu tótá onórea pe toţi
membrii şi pe toţi aceia cari se interesâză
de Asociaţiune şi doresc a promova intere
sele ei, să participe la acâstă anuare a des
părţământului, care se va ţinâ după următoriul

P r o g r a m :
1. Deschiderea adunării prin o vorbire

Şedinţa directoriului a fost presidată
de episcopul Gustav Majláth.

*
Concurs. Societatea „Transilvania" pu

blică concurs pentru acordarea unei burse
de 1800 lei anual spre studiarea limbilor
neolatine la una din universităţile Franciéi,

Concursul se va ţinâ în ziua de 2/15
Septembre 1902 a. c.

Condiţiunile ce trebuesc se întrunâscă
concurenţii pentru acâstă bursă sunt:

1. Să fie titraţi ai universităţilor ungare
(să aibă esamenul de stat sau doctoratul).

2. Vor fi preferiţi: candidaţi de pro
fesori, suplinitori, profesori titulari ai liceelor,
seminariilor, şc61elor de pedagogie şi ai şc0le-
lor superióre de fete române de peste munţi.

3. Concurenţii vor adresa cererile lor
până în ziua de 26 August (8 Septembre)
1902, la adresa G. M i s s aii , presidentul
Socitftţii, strada Lucaci 60, Bucureşti. —

Cererile vor fi însoţite de acte originale sau
copii legalisate, prin cari să fie dovedită în
trunirea condiţiunilor de mai sus.

De asemenea va fi obligat a trimite
comitetului la finele fie-cărui semestru şcolar
certificat de freeuentarea cursurilor şi pro
gresul obţinut la studii, resultatul fiind negativ
i-se va detrage bursa.

6. Ori-ce cerere sosită după terminul
fixat mai sus, 26 August (8 Septembre) 1902,
nu va fi luată în considerare.

Comitetul.
*

Reacţiunea polonă. Vorbirea de la
Marienburg a împăratului Vilhelm în loc să
intimideze a trezit puternic sentimentul na
ţional al Polonilor. Până şi soldaţii demon-
strâză cu fiinţa lor de poloni.

începutul la 7 óre seara.
Suprasolvirile se vor quita pe cale ziaristică
pe lângă cea mai mare mulţăinită. Ofertele
benevole sunt a se trimite Dlui cassar Lau-
renţiu Pascu în Dicio-S.-Mărtin

*
Concert în Lngoj. „Reuniunea ro

mână de cânt şi musică din Lugoj a aran-
geat Duminecă, în 7/20 Iulie 1902 Concert
poporal împreunat cu dans în pavilonul
Hotelului „Concordia“, cu urmatórea pro
gramă: 1. A. Flechtenmacher: „Imn de mă
rire“, cor mixt. 2. a) Mendelssohn-Bartholdy:
„ Vânătoriul“, cor de bărb. b) F. Mendels
sohn-Bartholdy: „Priveghitórea“, cor mixt.
3 a) L.